En ceste journée, qui fut entre Maisoncelle et Azincour, au comté de Saint-Paul (et l'appelle-on vulgairement la bataille d'Azincourt), y mourut quantité de noble sang de France; le mareschal de Bouciquaud, le seigneur de Dampierre, qui estoit admiral de France, le duc de Bar, le comte de Marle et le comte de Beaumont, qui estoit avec luy, y furent pris ou tuez. Et si y mourut le duc Antoine de Brabant et le duc de Nevers, son frère, lesquels estoient frères du duc Jean de Bourgogne, et plusieurs autres grands seigneurs. Le duc d'Orleans, le duc de Bourbon, le comte de Richemont, le comte d'Eu y furent tous prisonniers et menez en Angleterre, avec quantité d'autres grands seigneurs.

Ainsi et par cette manière fut perduë cette bataille pour la France ; dont ce fut grand dueil pour le royaume, car de toutes les provinces de la couronne la fleur de noblesse y demeura ; dont plusieurs maux sont depuis advenus.

Et encor la dissension qui continuoit entre ledit duc Jean de Bourgogne et les seigneurs du sang royal acheva de gaster tout. En iceluy jour, le duc de Bretagne estoit à Amiens, qui venoit à l'aide des François atout grande puissance de gens, mais ce fut trop tard.

## XIX.

**Philippus Callimachus. De rebus a Vladislao, Polonorum atque Hungarorum rege, gestis <sup>1</sup>.**

Itaque haud multo post, quum Turci terga iam verterent, christiani quoque, ex diverso, veluti rege amisso, fugae se committunt, atque eodem tempore pars utraque cedere inceperat: adeo fortuna sua cuique erat ignota, in tam varia frequentique victoriae inclinatione. Sed, ubi Ianizari christianorum motum animadvertere, sistunt ipsi pedem pugnamque instaurant. Huniadianus autem, qui videret, trepidatione ac formidine in suos conversa, ubique ordines turbatos foedeque a multis aciem deserui, concitato equo, per confertissimos hostes ad regem pervenit patefactaque suorum fuga et pavore, ut retro se ageret obtestabatur, minime de rerum summa desperandum dicens, quippe adeo raros in acie periisse ut iactura vix apparitura foret, ut, prius quam superstites fugiendo dissiparentur, ad munitiones et currus se cum illis reciperet. In vita ipsius, non modo regna quibus praeerat, sed universam quoque Europam christianumque nomen periclitari. Quum interea nihilominus acriter ille in hostem ferretur, caedem et fugam, quocumque se verteret, ingentem faciendo, equus, ingenti in latum vulnere accepto, praecipitem per armum dextrum effudit. Nec mora, supervenientibus Ianizaris, telorum multitudine, non tam confossus est quam obrutus.

Substitit paulisper Huniadianus, corpus regium, si fieri posset, recuperaturus. Sed, quum, reliquis effusissimè diffugientibus, paucos admodum Valachos qui remanseraet tam multorum impetum secum minime laturos intelligeret,

<sup>1</sup> Schwandtner, *Scriptores rerum hungaricarum*, I, pp. 517-8.

ubi unum atque alterum conatum frustrari vidit, haudquam nefas ducens superesse aliquem post regis interitum qui acceptam cladem ulcisci posset ignominiamque eam delere, ad suos retro se recepit. Indeque, quum post fugam iam pridem a Despoto initam Iulianus, desperatis omnino rebus, cedendum suaderet, sub ipsum crepusculum, per montes in vastam silvam se recepit. Multique alii, quos nulla prius aut trepidatio aut fuga suorum a pugna averterat, subsequuti sunt illum ad deserta et montes, inter quos Franco et Iulianus.

Toties, eo in proelio, et fugere et fugare utrinque contigit, ut victoria tandem non sit a victoribus intellecta. Nam Turci, quorum fugam rex a primo congressu fuerat insecutus, trepidationem in civitates circumtulcrant, quasi, debellato exercitu, victor hostis ad eas oppugnandas statim copias foret admoturus. Et qui pugnare ad noctem usque perseveraverant, haud se usquequaque vicisse credentes, incertique quo se christiani recepissent, dum silentium quod erat intra currus insidias credunt, biduo a direptione praedae abstinere.

In tota pugna, regis virtus inprimis enituit, utpote in ultimo mortalium operum quod esset obiturus. Omnia, tum constantis ducis, tum fortissimi militis, munera implevit, occursando paventibus, retinendo cedentes atque ubi plurimum laboraretur spem aliquam semper afferendo, consilio, manu, voce tam hosti insignis, quam suis conspicuus.

Mortis eius signa praecesserunt: dum armaretur, delapsa manu armigeri galea, et equi, cum insensuro admovebatur, fera insolitaque obluctatio; praeterea, instructis iam aciebus, inter expectandum hostis adventum, sereno tranquilloque caelo, atrox subito ventorum vis oborta, pleraque vexilla, regiumque in primis, dilaceravit ab hastaque detraxit, et mox conquievit. Et, paulo post dimissum conventum in quo decreta in Turcos secunda expeditio, cum qui convenerant se quisque ad se praeparandos digressi essent, mota est adeo vehementer terra, ut, non privatim tantum aedificiorum partes, ut assolet, deiecerit, sed pleraque oppida paene tota, in prodigium usque, ad solum excusserit, fluviorum etiam quorundam cursus alveosque commutaverit, tenueritque fama vulgo, popter subsequutam frugum caritatem, vel semina vel agros exinde degenerasse.